
 Município de Cachoeira dos Índios 

Jornal Oficial 
Criado pela Lei Municipal nº. 295/94, de 24 de Janeiro de 1994 

Ano XXXVI - Edição de 11 de Março de 2020 

 
Atos do Poder Executivo 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS-PB 

GABINETE DO PREFEITO 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

PORTARIA Nº 013/2020/EXO/E 

 

DISPÕE SOBRE A DECLARAÇÃO DE 

VACÂNCIA DO CARGO PÚBLICO 

MUNICIPAL INACUMULÁVEL DO 

SERVIDOR QUE INDICA. 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Cachoeira dos Índios, Estado da Paraíba, 

ALLAN SEIXAS DE SOUSA, no uso de suas atribuições legais e em conformidade ao disposto 

nas Constituições Federal e Estadual e ainda com base na Lei Orgânica Municipal, 

 

CONSIDERANDO, o interesse do Município e a necessidade da Secretaria Municipal de 

Educação; 

 

CONSIDERANDO que o Município, revestido dos poderes de legalidade e moralidade deve 

cumprir o texto da Lei e garantir os direitos conferidos ao servidor público municipal, quanto a 

declaração de vacância do cargo público ocupado; 

 

CONSIDERANDO o requerimento do servidor público, RICARLO ANDRADE CARNEIRO, 

matrícula nº 0111394, 

lotado na Secretaria de Educação, no exercício do cargo de auxiliar de serviço, pleiteando a 

declaração de vacância do cargo público, na forma do art. 33, inciso VIII da Lei 8.112/90 e do art. 

61 da Lei Municipal nº 248/1994; 

 

CONSIDERANDO a nomeação do servidor supra ao exercício do cargo de Professor de História, 

no Município de Conceição- Pb, por força de aprovação em concurso público de provas e títulos; e, 

 

CONSIDERANDO, que a declaração de vacância do cargo público resulta no 

afastamento do servidor, sem remuneração, durante o período à aquisição da estabilidade no novo 

cargo de Professor de História, no Município de Conceição-PB, por se tratarem de cargos 

inacumuláveis, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Fica declarada a vacância do cargo público de auxiliar de serviço, da Secretaria 

Municipal de Educação, ocupado pelo servidor RICARLO ANDRADE CARNEIRO, CPF 

094.641.974-47, matrícula nº 0111394, pelo período necessário à aquisição de estabilidade no cargo 

de Professor de História, do Município de Conceição-Pb; 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo a data 

do efetivo afastamento do servidor (07.02.2020), ficando de imediato revogadas todas as 

disposições em contrário. 

 

 

Registre-se e publique-se 

 

 

GABINETE DO PREFEITO, 

Cachoeira dos Índios (PB), 11 de março de 2020. 

 

 

 

 

 

 

 

Allan Seixas de Sousa 

Prefeito Constitucional 

 

Av. Governador João Agripino Filho, Nº. 20, Bairro: Antônio Leite Rolim – Cachoeira dos Índios 

- PB – CNPJ: 08.923.997/0001-63, CEP: 58.935-000 

 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS-PB 

GABINETE DO PREFEITO 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Portaria n° 082/2020 

 

“Nomeia a Comissão Permanente de Licitação, 

designa o Pregoeiro oficial e nomeia Comissão  

 

de Apoio para os procedimentos de pregão da 

Prefeitura Municipal de Cachoeira dos Índios – 

Estado da Paraíba, para o ano financeiro de 2020 

da outras providências”. 

 

O Prefeito Municipal de Cachoeira dos Índios – PB, no uso das atribuições que lhes são 

conferidas pela Lei Orgânica Municipal, na forma do disposto pela Lei nº. 10.520/2002 e, 

especialmente no pelo que trata a Lei nº. 8666/93, com suas alterações, nomeia a Comissão 

Permanente de Licitação desta PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS. 

 

Art. 1º - Fica nomeada a CPL (Comissão Permanente de Licitação) da Prefeitura Municipal de 

Cachoeira dos Índios – PB, durante o exercício financeiro de 2020, a partir da presente data e até 

ulterior deliberação, para atuarem nos procedimentos licitatórios da Prefeitura Municipal de 

Cachoeira dos Índios Estados da Paraíba, com a constituição elencada a seguir: 

 

ALBERTO DE ABREU PESSOA – PRESIDENTE 

EDSON CARDOSO DA SILVA – MEMBRO 

MARIA SALETE GONÇALVES DE SOUSA – MEMBRO 

 

Art. 2º - Fica designado o Senhor “ALBERTO DE ABREU PESSOA” para atuar como Pregoeiro 

da Prefeitura Municipal de Cachoeira dos Índios – PB, devendo atuar nos processos licitatórios na 

modalidade Pregão Presenciais, durante o exercício financeiro de 2020, a partir da presente data e 

até ulterior deliberação. 

 

Art. 3º - Nomeia a comissão de apoio elencada a seguir: 

 

EDSON CARDOSO DA SILVA 

MARIA SALETE GONÇALVES DE SOUSA 

 

Art. 4º - O exercício das funções como membro desta comissão será considerado serviço de 

relevância pública, portanto, sem qualquer remuneração. 

 

Artigo 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogada a Portaria nº 

118/2018. 

 

Cachoeira dos Índios – PB, 11 de Março de 2020. 

 

 

 

 

 

Allan Seixas de Sousa 

Prefeito Constitucional 
 

Av. Governador João Agripino Filho, Nº. 20, Bairro: Antônio Leite Rolim – Cachoeira dos Índios 

- PB – CNPJ: 08.923.997/0001-63, CEP: 58.935-000 

 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS-PB 

GABINETE DO PREFEITO 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Portaria: 0083/2020/EXO 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Cachoeira dos Índios, Estado da Paraíba, 

ALLAN SEIXAS DE SOUSA, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas na Lei 

Orgânica Municipal em seu art. 65, Inciso X,  

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º - EXONERAR a pedido o (a) servidor (a) PALOMA DE LIMA COSMO, 

matricula nº 111908, com portaria de nomeação nº 0011/2020/, Chefe de Departamento, em 

regime Comissionado, lotado na Secretaria de Ação Social, deste município de Cachoeira dos 

Índios, servindo-lhe a presente Portaria como prova do presente ato.  

 

Cachoeira dos Índios – PB, 11 de março de 2020. 

 

 

 

 

 

 

ALLAN SEIXAS DE SOUSA 

PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CACHOEIRA DOS INDIOS – PB 

 

Av. Governador João Agripino Filho, Nº. 20, Bairro: Antônio Leite Rolim – Cachoeira dos Índios 

- PB – CNPJ: 08.923.997/0001-63, CEP: 58.935-000 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS 

Jornal Oficial do Município 

PREFEITO CONSTITUCIONAL: ALLAN SEIXAS DE SOUSA 
 

 

Pág. 02 - Jornal Oficial do Município – Cachoeira dos Índios (PB), 11 de Março de 2020 
 


